
PRECISAZIONI E CHIARIMENTI 
 

BANDO DI GARA  
mediante PROCEDURA APERTA 

 

APPALTO PUBBLICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  

RISTORAZIONE SCOLASTICA A.S. 2012/13 ‐ 2013/14 ‐ 2014/15 – 2015/16 

C.I.G. 427083113C 

 
CHIARIMENTI  IN  DATA  05.06.2012  A  SEGUITO  DI  RICHIESTA  DA  PARTE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO 

1. Il servizio di refezione scolastica è gestito attualmente da: 
S.I.R. SISTEMI ITALIANI RISTORAZIONE s.r.l. con sede in Azzano San Paolo  BG  ‐ Via Roma, 
29. 
 

2. Il prezzo del servizio gestito attualmente dalla Ditta S.I.R. Srl – è, rispettivamente (costo unitario a 
pasto IVA esclusa): 

€. 2,711 (due/711)    pasto asilo nido  

€. 4,008 (quattro/008)  pasto scuola d’infanzia  
pasto scuola primaria inferiore  
pasto scuola secondaria di 1° grado  

€. 4,53 (quattro/53)   Pasto scuola d’infanzia comprensivo di merenda  

 
                               

3. E’ pubblicato sul sito dell’Amministrazione Comunale l’elenco del personale di servizio ed il 
monte  ore  settimanale  di  tutto  il  personale  assunto  e  iscritto  sul  Libro  Matricola 
dell’attuale Gestore.  

 

4. ai fini dell’effettuazione del sopralluogo sulle strutture oggetto d’appalto di cui all’art. 2 del 
Capitolato Speciale, oltre ai soggetti autorizzati ad essere presenti espressamente  indicati 
dall’articolo in questione,  può assistere al sopralluogo medesimo anche un’altra persona.  
Al sopralluogo parteciperanno – per ogni data – non più di 3 o 4 ditte contemporaneamente. 

 

5. vengono qui di seguito  indicati e corretti alcuni refusi riscontrati nella documentazione di 
gara:  

a. pag.  1  bando  di  gara:  termine  per  il  ricevimento  delle  richiesta  di  informazioni: 
29.06.2012 e non 29.07.2012 come erroneamente indicato 

 

b. pag. 13 disciplinare di gara: offerta economica  la formula usata per determinare  il 
punteggio  da  assegnare  ai  prezzi  offerti  è  la  seguente:  X=(Yx30):Z:  all’offerta 
economica  si  indica  che  verranno  attribuiti  30  punti,  la  precedente  formula 
X=(Yx40):Z è errata  

 

c. Pag. 14 art 8 disciplinare di gara: la gara avrà inizio il 04/07/2012 e non 04/05/2012 
 



d. Il  DUVRI  e  le  tavole  allegate  sono  state  pubblicate  sul  sito  dell’Amministrazione 
Comunale e gratuitamente scaricabili. 

 
 
 
CHIARIMENTI  IN  DATA  18.06.2012  A  SEGUITO  DI  RICHIESTA  DA  PARTE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO 
 
QUESITO: 
Si  chiede  se  il  pre‐requisito  relativo  alla  disponibilità  di  un  centro  cottura  con  un  tempo  di 
percorrenza non superiore a 45 minuti, può essere equiparato alla disponibilità di cucina mobile 
autoalimentata di adeguata capacità. 
 
RISPOSTA: 
Si  ritiene  che,  in  caso  di  emergenza,    la  disponibilità  di  una  cucina mobile  autoalimentata  e  di 
adeguata capacità per  la produzione   di un numero di pasti consono al    servizio  richiesto possa 
essere equiparabile ad un centro cottura collocato ad una distanza con percorrenza massima di 
45’. 
 
 
CHIARIMENTI  IN  DATA  19.06.2012  A  SEGUITO  DI  RICHIESTA  DA  PARTE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO 
 
All’ art. 7 del disciplinare di gara  sono apportate le seguenti precisazioni  
 
omissis 
 
L’offerta tecnica (Punteggio massimo attribuibile 70/100) dovrà essere articolata: 
 
omissis 

 
La relazione tecnica relativa ai punti da 1 a 3 non potrà superare, complessivamente,  le 30  facciate    formato A/4 e 
dovrà essere sviluppata secondo la struttura di indice (carattere “Arial” o “Times New Roman” – Dimensione carattere 
12 – Interlinea 1) eventuali allegati ESCLUSI 

 
 
 
CHIARIMENTI  IN  DATA  22.06.2012  A  SEGUITO  DI  RICHIESTA  DA  PARTE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO 
 
Quesito 
Con  riferimento al disciplinare di gara, art. 4.4  si chiede se il possesso del centro cottura alternativo, oltre 
che in locazione o di proprietà possa essere in comodato d’uso, per tutta la durata contrattuale, in qualità 
di gestori del servizio di un Ente Pubblico, proprietario della struttura. 

 
Risposta 
Si ritiene di considerare valido l’utilizzo in comodato del centro cottura alternativo purché il 
contratto non sia inferiore alla durata dell’appalto in gara. 
 
 
 



CHIARIMENTI  IN  DATA  26.06.2012  A  SEGUITO  DI  RICHIESTA  DA  PARTE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO 
 
 
Quesito 
 
Si chiedono i seguenti chiarimenti: 
‐ poiché la gestione della rilevazione presenze non è contemplata nei punti 1‐3 dell’offerta tecnica, si 

chiede se possa essere allegata all’offerta tecnica. 
‐ Si chiede, poiché non individuati, quali siano gli allegati ammessi all’offerta tecnica 

 
Risposta 
 
La descrizione sintetica del sistema di rilevazione presenze proposto può essere  inserito al primo 
punto  del    punto  1  –  offerta  tecnica  –  Descrizione  delle modalità  operative  del  processo  di 
produzione e somministrazione dei pasti …… 
 
All’offerta tecnica    l’operatore economico può allegare brochure‐tabelle‐depliants  illustrativi   per 
una  eventuale presa visione da parte della Commissione qualora lo ritenesse opportuno.   
 
 
 
CHIARIMENTI  IN  DATA  27.06.2012  A  SEGUITO  DI  RICHIESTA  DA  PARTE  DI  UN  OPERATORE 
ECONOMICO 
 
Quesito 
 
Nell’allegato “C” si parla di ultimi tre esercizi ma viene riportato tra parentesi 2008/2011, si 
intende 2009/2011????? 
 
Al punto 5 del disciplinare di gara la garanzia fideiussoria è pari a € 10.594,72, nel capitolato la 
fidejussione richiesta è pari ad € 7.947,00, quale devo considerare?? 
 
Risposta 
 
Per ultimi tre esercizi dovranno intendersi 2009‐2010‐2011 
 
La garanzia fideiussoria da prestare  è quella prevista al  punto 5 del disciplinare di gara, apri 
all’importo di  € 10.594,72. L’importo indicato nel capitolato è un refuso. 
 


